
CITTA’ DI ATRIPALDA

PROVINCIA DI AVELLINO

ESTRATTO DETERMINAZIONE DEL II SETTORE

N. 133 del 26-11-2015

OGGETTO

INTERVENTI DI REALIZZAZIONE OPERE  PUBBLICHE - NOMINA  SUPPORTO  AL R.U.P.  -

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

MANDATO N. DEL

Dal Municipio, lì 27-11-2015 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott. De Giuseppe Paolo (*)



IL  RESPONSABILE  DEL  II°  SETTORE

Premesso che:

il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 249

del 26 ottobre 2015, il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 15 ottobre 2015 recante

"Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate",  che prevede

la presentazione di proposte per la predisposizione del "Piano nazionale per la riqualificazione

sociale e culturale delle aree urbane degradate" in attuazione dell'articolo 1, commi 431, 432, 433

e 434 della legge 23 dicembre 2014, n. 190;

l'Amministrazione Comunale con delibera di G.C. n.42 del 24/02/2010 ha approvato il

progetto definitivo di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio”, dell’importo di €

1.950.450,00, che prevede la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate del

quartiere;

per poter partecipare al bando occorre predisporre una serie di elaborati e documenti tecnici

esplicativi del progetto, con scadenza 30 novembre 2015;

l'Amministrazione Comunale con delibera di G.C. n. 214 del 12/11/2015 ha approvato il

progetto esecutivo avente ad oggetto i “Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di

manutenzione straordinaria di Palazzo di Città in Piazza Municipio", predisposto dall'arch.

Marino Nardiello e dal geom. Felice De Cicco, funzionario dell'Ufficio Tecnico, per i soli lavori

di manutenzione straordinaria di Palazzo di Città in Piazza Municipio, dell’importo complessivo

di € 180.000,00;

l’Amministrazione Comunale ha stabilito di provvedere ai lavori di “Lavori di messa in sicurezza

degli alloggi di c/da Alvanite” per l'importo complessivo di € 150.000,00, inserito nel Bilancio di

previsione 2015-2017 approvato con delibera C.C. n. 35 del 27/08/2015;

l'Amministrazione Comunale, con delibera di G.C. n.140 del 12/09/2013, ha approvato il

progetto esecutivo dei "Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di



barriere architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)” per l' importo

complessivo di € 675.000,00; intervento ammesso a finanziamento con decreto dirigenziale

dell’A.G.C. n.17 della Regione Campania n.107 del 14/10/2013;

Considerato che:

Sul territorio comunale di Atripalda sono in corso di attuazione numerosi interventi1.

infrastrutturali e progetti strategici per l’Amministrazione Comunale, posti sotto la sorveglianza

dell’Ufficio Tecnico Comunale, già sottorganico;

All’interno dell’Amministrazione Comunale sussiste una carenza di organico e non sono2.

rinvenibili dipendenti dotati delle necessarie professionalità e competenze tali da supportare i

Responsabili del Procedimento degli interventi in premessa nell’espletamento delle proprie

funzioni, in quanto già impegnati nell’attuazione di altri progetti;

Ritenuto necessario ed opportuno che:

I Responsabili del Procedimento degli interventi in premessa vengano supportati, ai sensi3.

dell’art. 10, comma 7 del D.Lgs 163/2006 e art. 10, comma 4 del D.P.R. 207/2010 da un tecnico di

comprovata  esperienza, in grado di sopperire alle carenze di organico e professionali accertate;

Rilevato che:

la parcella per l’attività di supporto al RUP ex art. 10, comma 1, D.P.R. 207/2010 per le4.

prestazioni suddette, calcolata ai sensi del D.M. n°143 del 31/10/2013, ammonta ad € 6.852.31, di

cui € 5.483,51 per compenso ed € 1.368,80- per spese e oneri accessori, in particolare:

Progetto di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio” - € 755,95, di cui €

606,15 per compenso ed € 149,80 per spese e oneri accessori;

“Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di manutenzione straordinaria di

Palazzo di Città in Piazza Municipio" - € 1.206,52, di cui € 965,27 per compenso ed €

241,25 per spese e oneri accessori;

"Lavori di sistemazione delle coperture degli edifici di c/da Alvanite” - € 1.484,22, di cui €

1.187,47 per compenso ed € 296,75 per spese e oneri accessori;



"Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di barriere

architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)” - € 3.405,62, di cui

€ 2.724,62 per compenso ed € 681,00 per spese e oneri accessori;

Atteso che:

I tempi ristretti di esecuzione e completamento dei lavori non consentono l’attuazione di una5.

procedura aperta di affidamento dell’attività di supporto al Responsabile del Procedimento;

Ritenuto, pertanto, necessario ed opportuno:

procedere con la massima urgenza all’individuazione del soggetto idoneo ad espletare l’attività6.

di supporto al RUP, relativamente agli interventi in premessa;

Rilevato che:

A norma di regolamento comunale, gli incarichi ricompresi nell’importo di € 15.000,00 possono7.

essere affidati direttamente dal Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 125 comma 11 del

D.Lgs. n. 163/2006;

I tempi per l’espletamento delle procedure diverse dall’affidamento diretto non sono compatibili8.

con le operazioni amministrative strettamente connesse all’operatività degli interventi;

L’arch. Giuseppina Cerchia ha una consolidata esperienza come RUP di opere pubbliche, in9.

particolare, svolte come funzionario tecnico, in servizio presso il Comune di Avellino, come

evidenziato dal curriculum della stessa acquisito da codesto ufficio;

Rilevato, altresì, che:

L’arch. Giuseppina Cerchia ha già collaborato, senza contestazione alcuna, con lo scrivente10.

ufficio nell’ambito di altri progetti;

L’art. 2, comma 1 della L. 248/2006  di conversione del DL 223/2006, dispone che, “… in11.

conformità al principio comunitario di libera concorrenza … al fine di assicurare agli utenti

un'effettiva facoltà di scelta nell'esercizio dei propri diritti e di comparazione delle prestazioni

offerte sul mercato, dalla data di entrata in vigore del presente decreto  sono abrogate le

disposizioni legislative e regolamentari che prevedono con riferimento alle attività libero



professionali e intellettuali: a) l'obbligatorietà di tariffe fisse o minime ovvero il divieto di pattuire

compensi parametrati al raggiungimento degli obiettivi perseguiti …”;

In tal guisa al costo complessivo delle prestazioni da affidare si ritiene opportuno e congruo12.

applicare una riduzione del 20%, in linea con i ribassi medi applicati  da altre Stazioni Appaltanti

della Provincia di Avellino ad incarichi analoghi, e che, pertanto, l’importo delle prestazioni

assomma ad € 5.481.85;

Acquisita:

La disponibilità da parte dell’arch. Giuseppina Cerchia ad espletare le attività descritte in13.

premessa;

Rilevato che:

L’art. 11, comma 2 del D.Lgs 163/2006 dispone che “prima dell'avvio delle procedure di14.

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”;

L’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000 dispone che “La stipulazione dei contratti deve essere15.

preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento di spesa indicante:

il fine che con il contratto si intende perseguire;o

l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;o

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dio

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”;

Preso atto che:

essendo l’arch. Giuseppina Cerchia in servizio in qualità di funzionario tecnico presso16.

l’”Ufficio Europa” del Comune di Avellino, con un contratto a tempo indeterminato, part-time

all’80%, occorre l’autorizzazione dell’Ente di appartenenza per lo svolgimento al di fuori

dell'orario di servizio del presente incarico, ai sensi dell’art. 53 del d.lgvo165/2001, così come

modificato dalla legge 190/2012 per la prevenzione e la repressione della corruzione nella



pubblica amministrazione , in vigore dal 28 novembre 2012, in ordine alle attività extra

istituzionali retribuite consentite ai pubblici dipendenti, nei limiti della saltuarietà ed occasionalità;

Ritenuto necessario, indifferibile ed urgente:

Attivare le procedure per la scelta del contraente per quanto riguarda le prestazioni in oggetto,17.

affidando in economia tramite trattativa privata diretta su base fiduciaria, ai sensi del combinato

disposto dagli articoli 91 comma 2 e 125 comma 11, del Codice dei Contratti, previa indicazione

dei  servizi  tecnici  nel  regolamento  interno  per  la  disciplina  dell’attività  contrattuale  in

economia  del  Regolamento  Comunale,  che  ammette  esplicitamente  l’affidamento in economia

tramite trattativa privata diretta su base fiduciaria di incarichi professionali per ogni tipo di

prestazione di importo complessivo inferiore a 15.000,00;

Affidare all’arch. Giuseppina Cerchia  l’incarico di supporto alle attività del Responsabile18.

Unico del Procedimento a norma dell’art. 10, comma 7 del D.Lgs 163/2006 e art. 10, comma 4 del

D.P.R. 207/2010, relative ai seguenti interventi:

progetto di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio”, per la predisposizione

degli elaborati e documenti tecnici al dine di partecipare al bando del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 249 del 26 ottobre

2015, "Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate",

con scadenza 30 novembre 2015;

 “Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di manutenzione straordinaria di

Palazzo di Città in Piazza Municipio";

 "Lavori di messa in sicurezza degli alloggi di c/da Alvanite”;

 "Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di barriere

architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)”;

Di dare atto che la somma complessiva di € 5.481.85, trova copertura nei quadri economici dei19.

progetti e precisamente a valere sui seguenti capitoli in uscita:

Progetto di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio” - € 604.76, sul capitolo-

254/0 del Bilancio 2015 - "studi e progettazione";



 “Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di manutenzione straordinaria di-

Palazzo di Città in Piazza Municipio" - € 965.21,  sul capitolo 2041 del Bilancio 2015;

 "Lavori di sistemazione delle coperture degli edifici di c/da Alvanite” - € 1.187.38 sul capitolo-

2042 del Bilancio 2015;

 "Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di barriere-

architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)” - € , di cui € 2.724,50

sul capitolo 2526/10 - codice 2040101 - del Bilancio 2015;

Approvare lo schema di disciplinare di incarico redatto dal II Settore che, allegato alla presente,20.

ne forma parte integrante, formale e sostanziale, sottoposto a condizione risolutiva nel caso in cui,

a seguito di verifiche previste dalla normative in materia di appalti, venga riscontrata

l’impossibilità da parte dell'architetto di contrarre con la pubblica amministrazione;

ATTESA la propria competenza ai sensi del Decreto Sindacale n°23402 del 01/12/2014 di nomina

di Responsabile del II Settore;

RICHIAMATI:

il D.Lgs n. 163/2006 e successive modifiche;

il DPR n. 207/2010;

VISTI:

il  T.U.OO.EE.LL. Art. n. 184 D.Lgs 267 del 18/08/2000;

D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

Il Regolamento  comunale  relativo a lavori fornitura e servizi;

Il Regolamento  di contabilità ;

D E T E R M I N A

DI RICHIAMARE nel presente dispositivo quanto esposto in narrativa, che costituiscea)

parte integrante e sostanziale della presente determinazione;

DI ATTIVARE le procedure per la scelta del contraente per quanto riguarda le prestazionib)

in oggetto affidando in economia ai sensi del combinato disposto dagli articoli 91 comma 2



e 125 comma 11 del Codice dei Contratti e delle disposizioni in materie previste dal

Regolamento  Comunale  che  ammette  esplicitamente  l’affidamento  in economia tramite

trattativa privata diretta su base fiduciaria di incarichi professionali per ogni tipo di

prestazione di importo complessivo inferiore a 15.000,00;

DI AFFIDARE all’arch. Giuseppina Cerchia l’incarico di Supporto alle attività delc)

Responsabile  Unico del Procedimento a norma dell’art. 10, comma 7 del D.Lgs 163/2006

e art. 10, comma 4 del D.P.R. 207/2010 relativo ai seguenti interventi:

 progetto di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio”, per la predisposizione

degli elaborati e documenti tecnici al dine di partecipare al bando del Ministero delle

Infrastrutture e dei Trasporti,  pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, n. 249 del 26 ottobre

2015, "Interventi per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate",

con scadenza 30 novembre 2015;

 “Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di manutenzione straordinaria di

Palazzo di Città in Piazza Municipio";

 "Lavori di sistemazione delle coperture degli edifici di c/da Alvanite”;

 "Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di barriere

architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)”;

DI DARE ATTO, ai sensi dell’art. 192, comma 1 del D.Lgs 267/2000  e dell’art. 11,d)

comma 2 del D.Lgs 163/2006, che:

il fine che con il contratto si intende perseguire è l’affidamento di servizi tecnici

relativi all’esecuzione degli interventi in premessa;

l’oggetto del contratto è l’affidamento dell’attività di Supporto al responsabile del

procedimento a professionisti esterni all’Ente; il contratto sarà sottoscritto in forma di

scrittura privata ed avrà decorrenza dalla sottoscrizione;



le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base sono

richiamate nelle premesse del presente atto;

DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico in atti;e)

DI STABILIRE che la sottoscrizione del disciplinare di incarico avverrà tra il Responsabilef)

del II Settore in rappresentanza del Comune di Atripalda e l’arch. Giuseppina Cerchia, per

scrittura privata ad avvenuta esecutività della presente determinazione, dopo l’acquisizione

dell’autorizzazione da parte del Comune di Avellino per lo svolgimento al di fuori

dell'orario di servizio del presente incarico, ai sensi dell’art. 53 del d.lgvo165/2001;

DI  DARE ATTO che a favore dell’arch. Giuseppina Cerchia per i motivi esposti ing)

premessa,  è previsto il corrispettivo complessivo pari ad  € 5.481,85, trova copertura nei

quadri economici dei progetti e precisamente a valere sui seguenti capitoli in uscita:

 Progetto di rigenerazione urbana “Alvanite, quartiere laboratorio” - € 604.76, sul capitolo-

254/0 del Bilancio 2015 - "studi e progettazione";

 “Lavori di messa in sicurezza di Palazzo Caracciolo e di manutenzione straordinaria di-

Palazzo di Città in Piazza Municipio" - € 965.21,  sul capitolo 2041 del Bilancio 2015;

 "Lavori di sistemazione delle coperture degli edifici di c/da Alvanite” - € 1.187.38 sul capitolo-

2042 del Bilancio 2015;

 "Lavori di adeguamento alla vigente normativa in materia di sicurezza e di barriere-

architettoniche plesso scolastico di via Nicola Adamo (ex via Cesinali)” - € , di cui € 2.724,50

sul capitolo 2526/10 - codice 2040101 - del Bilancio 2015;

h)  DI DARE ATTO che il CIG assegnato è il seguente ZBC174FF8A;

i) DI  DARE ATTO che la presente determinazione, trasmessa al servizio finanziario per gli

adempimenti di rito di cui al D.Lgs. n°267/2000, ha efficacia immediata dal momento

dell'acquisizione dell'attestazione finanziaria e viene pubblicata all'albo pretorio ai fini della

conoscenza generale.



Letto, approvato e sottoscritto

Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Certificasi del sottoscritto Responsabile che, giusta relazione dell’Istruttore addetto alle pubblicazioni, copia
della presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124, comma 1, del D.lgs.
n.267 del 18/08/2000, per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi.

Dal Municipio, lì 27-11-2015 Il Responsabile del II SETTORE
F.to Ing. Aquino Silvestro (*)

E’ COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Dal Municipio, lì 27-11-2015 Il Responsabile del II SETTORE
Ing. Aquino Silvestro

(*) firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D.Lgs 39/1993


